
31.07.2023 10:46 about:blank

about:blank 1/6

На основу члана 89. ст. 1. и 2. Закона о коришћењу обновљивих извора енергије („Службени гласник
РС”, бр. 40/21 и 35/23) и члана 42. став 1. Закона о Влади („Службени гласник РС”, бр. 55/05, 71/05 –
исправка, 101/07, 65/08, 16/11, 68/12 – УС, 72/12, 7/14 – УС, 44/14 и 30/18 – др. закон),

Влада доноси

УРЕДБУ

о избору стратешког партнера за реализацију пројекта изградње без управљања и
одржавања самобалансираних соларних електрана великог капацитета са батеријским системима

за складиштење електричне енергије у Републици Србији

"Службени гласник РС", број 58 од 14. јула 2023.

I. УВОДНЕ ОДРЕДБЕ

Предмет уређивања

Члан 1. 

Овом уредбом ближе се уређују садржина и елементи јавног позива, спровођење јавног позива, начин
достављања понуда, рок за достављање понуда, критеријуми који дефинишу право учешћа, критеријуми
који представљају основу за вредновање понуда, пријем, отварање и вредновање понуда и начин одабира
стратешког партнера за реализацију пројекта изградње без управљања и одржавања само – балансираних
соларних електрана великог капацитета укупне инсталисане снаге 1.000 МWAC, односно 1.200 МWDC са
батеријским системима за складиштење електричне енергије укупне инсталисане снаге минимално 200 МW и
могућности складиштења од 400 МWh, које ће бити у власништву и којим ће управљати акционарско друштво
Електропривреда Србије (у даљем тексту: Пројекат).

Начин избора стратешког партнера 

Члан 2.

Избор стратешког партнера врши Влада, на предлог радне групе Владе образоване одлуком Владе о
образовању Радне групе за избор стратешког партнера у циљу реализације Пројекта (у даљем тексту: Радна
група), са задатком да спроведе поступке избора и преговарања са изабраним стратешким партнером у циљу
закључења уговора. 

Поступак избора стратешког партнера обухвата:

1) припрему јавног позива за подношење понуда;

2) објављивање јавног позива;

3) пријем, отварање и оцену понуда;

4) достављање предлога Влади о избору стратешког партнера од стране Радне групе;

5) доношење одлуке о избору стратешког партнера од стране Владе;

6) спровођење преговора са изабраним стратешким партнером.

Радна група сачињава јавни позив, прегледа достављену документацију, спроводи поступак
вредновања понуда и доставља Влади на усвајање предлог одлуке о избору стратешког партнера, води
преговоре са изабраним стратешким партнером и сачињава предлог уговора.

У поступку пријема и отварања понуда Радна група води записник.

Начела јавног позива

Члан 3.

Јавни позив се спроводи применом начела јавног надметања на основу прикупљених понуда, начела
транспарентности и забране дискриминације, начела заштите животне средине и начела ефикасности.

Приликом спровођења јавног позива за избор стратешког партнера за реализацију пројекта (у даљем
тексту: Јавни позив), избора стратешког партнера за реализацију Пројекта и закључења уговора о
реализацији Пројекта са стратешким партнером, не примењују се прописи којима се уређује поступак јавне
набавке и прописи којима се уређује јавно-приватно партнерство.

II. СПРОВОЂЕЊЕ ЈАВНОГ ПОЗИВА



31.07.2023 10:46 about:blank

about:blank 2/6

Члан 4.

Јавни позив се објављује у „Службеном гласнику Републике Србијеˮ, као и на интернет страници
Министарства рударства и енергетике на српском језику и на страном језику који се уобичајено користи у
међународној трговини.

III. САДРЖИНА И ЕЛЕМЕНТИ ЈАВНОГ ПОЗИВА

Члан 5.

Радна група припрема и објављује Јавни позив.

Јавни позив садржи следеће елементе:

1) уводне информације;

2) предмет Јавног позива;

3) право учешћа на Јавном позиву;

4) критеријуме који дефинишу право учешћа на јавном позиву;

5) критеријуме за оцењивање и избор стратешког партнера;

6) документацију која се мора поднети уз понуду на Јавни позив;

7) начин и рок подношења понуда;

8) поступак доношења одлуке о избору стратешког партнера;

9) начин на који се пружају додатне информације или појашњења подносиоцу понуде;

10) друге информације.

IV. РОК И НАЧИН ДОСТАВЉАЊА ПОНУДА

Члан 6.

Рок за достављање понуда је најмање 50 (педесет) дана од дана објављивања Јавног позива у складу
са чланом 3. ове уредбе.

Понуде се подносе Министарству рударства и енергетике, преко поште на адресу Немањина 22–26,
11000 Београд, у затвореној коверти, са назнаком Понуда на Јавни позив за избор стратешког партнера за
реализацију пројекта изградње без управљања и одржавања самобалансираних соларних електрана великог
капацитета са батеријским системима за складиштење електричне енергије у Републици Србији или
непосредно на писарници (у затвореној коверти са пуном адресом пошиљаоца на полеђини коверте).

По пријему све понуде се достављају Радној групи неотворене.

V. КРИТЕРИЈУМИ КОЈИ ДЕФИНИШУ ПРАВО УЧЕШЋА НА ЈАВНОМ ПОЗИВУ

Члан 7.

Критеријуми који дефинишу право учешћа на јавном позиву су услови које подносилац понуде мора
обавезно да испуњава како би учествовао у поступку за избор стратешког партнера.

Критеријуми из става 1. овог члана се не бодују.

Подносилац понуде може бити домаће и страно правно лице, као и конзорцијум домаћих и/или страних
правних лица.

Критеријуми из става 1. овог члана су:

1) за домаће правно лице да је регистровано код надлежног органа, што се доказује изводом из
Агенције за привредне регистре, односно изводом из регистра надлежног Привредног суда;

2) за страно правно лице да има регистрован огранак у Републици Србији, што се доказује изводом из
Агенције за привредне регистре, односно изводом из регистра надлежног Привредног суда;

3) за страно правно лице које нема регистрован огранак у Републици Србији, да у моменту подношења
понуде достави изјаву којом се обавезује да оснује огранак у Републици Србији за реализацију Пројекта пре
потписивања уговора. Поред ове изјаве, ово страно правно лице дужно је да достави и исправу надлежног
страног органа којом доказује да је регистровано у матичној држави;

4) за конзорцијум (Consortium или Joint Venture), потребно је да подносилац понуде достави уговор о
међусобној пословно-техничкој сарадњи за реализацију Пројекта, као и исправу надлежног страног органа
којом доказује да је регистрован у матичној држави (за сваког члана конзорцијума);



31.07.2023 10:46 about:blank

about:blank 3/6

5) да се подносилац понуде не налази под санкцијама и/или искључењима (укључујући све одлуке које
имају за последицу привремено или трајно искључење, као што су привремена суспензија или забрана
учествовања на тендерима, условно неискључивање и сл.) од стране међународних развојних банака, као
што су Светска банка, Афричка развојна банка, Азијска развојна банка, Европска банка за обнову и развој,
Европска инвестициона банка или Међу-америчка развојна банка, што се доказује приказом тренутне листе
на веб страници међународних развојних банака у моменту подношења понуде, с тим да у случају да је
подносилац понуде у конзорцијуму (Consortium или Joint Venture), неопходно је да сваки члан појединачно
испуни захтев;

6) да су извршени значајни радови на изградњи најмање 25.000MW електроенергетских пројеката
(електрана за производњу електричне енергије), што се доказује потврдом наручиоца уз опис изведених
радова;

7) да подносилац понуде има више од 5.000 запослених што доказује изјавом понуђача;

8) да подносилац понуде има годишњи обрт финансијских средстава у последње три године (2020,
2021. и 2022. године) у износу од пет милијарди долара по години што се доказује достављањем изјаве
независног ревизора (финансијски извештај ревизора);

9) подносилац понуде треба да достави изјаву о извршеним прелиминарним радовима на развоју
пројекта, за соларне електране и батеријске системе за складиштење електричне енергије који по
капацитету треба да буду једнаки или већи од капацитета Пројекта. Извештај или извештаји о извршеним
прелиминарним радовима достављају се у електронском облику на CD који је део понуде;

10) да је понуђач успешно реализовао најмање један уговор исте или сличне природе, на основу кога
су развијене и изграђене соларне фотонапонске електране укупне инсталисане снаге најмање 300 MWp, што
се доказује потврдом наручиоца;

Уговорима исте или сличне природе сматраће се уговори који за предмет имају пружање услуга развоја
и  изградње соларних фотонапонских електрана, који су закључени за потребе електропривредних
компанија;

11) да је понуђач успешно реализовао најмање један уговор исте или сличне природе до нивоа
потпуног развоја пројекта (комплетно израђена техничка документација са издатим дозволама за изградњу)
и обезбеђења финансирања за соларне фотонапонске електране укупне инсталисане снаге барем 400 MWp
што се доказује потврдом наручиоца.

Уговорима исте или сличне природе сматраће се уговори који за предмет имају пружање услуга развоја
и  изградње соларних фотонапонских електрана, који су закључени за потребе електропривредних
компанија;

12) други критеријуми одређени Јавним позивом.

Доказе из става 4. тач. 1) и 2) овог члана, о којима се води службена евиденција, прибавља
Министарство у складу са законом.

У случају да је подносилац понуде новоосновано правно лице, односно огранак, испуњеност
критеријума подносилац понуде доказује преко референци повезаног лица у смислу Закона о привредним
друштвима.

Критеријуме из става 4. тач. 6)–11) овог члана, чланови конзорцијума испуњавају заједно.

Поред критеријума из става 4. овог члана подносилац понуде је дужан да у понуди достави:

1) изјаву о прихватању обавезе да ће изградњу понуђених соларних електрана и завршити најкасније
до 1. јуна 2028. године, која ће бити саставни део уговора са изабраним стратешким партнером;

2) изјаву о прихватању обавезе од стране подносиоца понуде да ће ангажовати и домаће подизвођаче,
која ће бити саставни део уговора са изабраним стратешким партнером;

3) писмо о намерама међународних финансијских институција, банака, репутабилних експорт кредитних
агенција, односно других извора финансирања за реализацију Пројекта. Финансирање треба да буде погодно
за јавно финансирање Пројекта са одложном отплатом током изградње пројекта уз дуги рок отплате
(минимално 15 година) и уз остале услове прихватљиве за Републику Србију;

4) банкарску гаранцију за озбиљност понуде, у висини одређеној Јавним позивом;

5) изјаву понуђача да ће у оквиру уговорене цене сносити све трошкове реализације комплетног
Пројекта, што укључује, али није ограничено на прибављање дозвола, изграду планске и техничке
документације уколико се на локацијама предвиђеним за изградњу морају ангажовати носиоци искључивих
права за израду планске и техничке документације на тој територији, Стратешке процене утицаја на животну
средину и Студије о процени утицаја на животну средину, као и Студије заштите културног и археолошког
наслеђа и ратних меморијала уз спровођење претходних археолошких истраживања, у складу са
међународним стандардима, заштитних археолошких ископавања, чување и публиковање добара која
уживају претходну заштиту до њихове предаје на чување овлашћеној установи заштите, и других студија
током израде техничке документације, а све по систему „кључ у руке”;

6) Подносилац понуде треба да достави писмо произвођача опреме којим конкретном понуђачу
потврђује захтеване техничке карактеристике, количину уграђених производа, као и да потврди могућности



31.07.2023 10:46 about:blank

about:blank 4/6

испоруке производа потребних за реализацију Пројеката стратешког партнера за капацитете соларних
електрана инсталисанe снаге 1GW, у складу са понудом, и то:

6.1) соларних панела дугог животног века, високе ефикасности и мале деградације производње, која
током 30 година експлоатације неће пасти испод 82% од почетног капацитета, које производи компанија која
је инсталирала панеле на преко 5.000 MW соларних електрана;

6.2) система за постављање соларних панела са једноосним праћењем, дугог животног века од барем 30
година, које производи компанија која је инсталирала своје системе на преко 30 000MW соларних електрана;

6.3) инвертора дугог животног века и високе ефикасности (преко 98.5%), које производни компанија
која је инсталирала преко 10,000 MW својих инвертора;

6.4) енергетских трансформатора високе поузданости и дугог животног века које производи компанија
која је интегрисала на мрежу преко 200.000 MVa електроенергетских инсталација;

6.5) батеријских система за складиштење електричне енергије дугог животног века и поузданости, које
производи компанија која је инсталирала преко 10,000 МWh батеријских система за складиштење
електричне енергије;

7) изјаву понуђача да ће реализовати Пројекат који испуњава захтеве дефинисане чланом 8. ове
уредбе који нису наведени као критеријуми који представљају основу за вредновање понуда, а која ће бити
саставни део уговора о реализацији пројекта са изабраним стратешким партнером.

VI. КРИТЕРИЈУМИ КОЈИ ПРЕДСТАВЉАЈУ ОСНОВУ ЗА ВРЕДНОВАЊЕ ПОНУДА

Члан 8.

Kритеријуми који представљају основу за вредновање понуда су критеријуми на основу којих се
оцењује понуда.

Понуде се рангирају на основу збира бодова, тако да је прворангирана понуда са највећим бројем
бодова.

Критеријуми из става 1. овог члана су:

1) Пословни критеријум: понуђена укупна инсталисана снага батеријских система за складиштење
електричне енергије – 20 бодова. Најмања дозвољена понуђена инсталисана снага пуњења и пражњења 200
MW капацитета 400 MWh, док је највиша дозвољена понуђена инсталисана снага пуњења и пражњења 300
MW капацитета 600 MWh.

Критеријум се доказује потврдом испоручиоца опреме да ће у предложеном капацитету доставити
батеријске системе за складиштење електричне енергије;

1) Људски ресурси понуђача: број и структура стручних кадрова понуђача – 20 бодова:

(1) Број инжењера електротехнике – 4 бода (минимално 4 инжењера);

(2) Број инжењера машинства – 4 бода (минимално 1 инжењер);

(3) Број инжењера грађевине – 4 бода (минимално 3 инжењера);

(4) Број осталих инжењера (технологија, екологија, итд.) – 4 бода (минимално 4 инжењера);

(5) Број техничарa за монтажу – 4 бода (минимално 10 инжењера).

Критеријум се доказује изјавом понуђача;

3) Гарантни рок кључних компоненти опреме – 30 бодова:

(1) Гарантни рок соларних панела (у годинама) – 6 бодова (минимално 2 године);

(2) Гарантни рок система за постављање соларних панела (у годинама) – 6 бодова (минимално 2
године);

(3) Гарантни рок инвертора (у годинама ) – 6 бодова (минимално 2 године);

(4) Гарантни рок енергетских трансформатора (у годинама) – 6 бодова (минимално 2 године);

(5) Гарантни рок батеријских система (у годинама) – 6 бодова (минимално 2 године).

Критеријум се доказује изјавом произвођача опреме;

4) Техничке карактеристике кључних компоненти – 30 бодова:

(1) Гарантовани степен деградације соларних панела након прве године (у %) – 7 бодова (максимално
0.7%);

(2) Капацитет соларног панела након 30 година експлоатације у односу на номинални капацитет (у %)
– 7 бодова ( минимум 82%);

(3) Номинална ефикасност инвертора (у %) – 6 бодова (минимум 95%);



31.07.2023 10:46 about:blank

about:blank 5/6

(4) Номинална ефикасност енергетских трансформатора (у %) – 5 бодова (минимум 98%);

(5) AC-AC ефикасност једног циклуса пуњења батерије (из мреже) и пражњења батерије (у мрежу) на
почетку експлоатације – 5 бодова (минимум 85%).

Критеријум се доказује изјавом произвођача опреме и одговарајућим техничким сертификатима.

Најмање и/или највеће дозвољене вредности су захтеви које понуђач мора да испуни да би реализовао
Пројекат и не представљају основу за вредновање понуда.

Подносилац пријаве са најбољом вредности појединачног критеријума који представља основу за
вредновање понуде биће оцењен са максималним бројем бодова, подносилац са најлошијом вредности
појединачног критеријума биће оцењен са 0 бодова, док ће остали понуђачи бити оцењени пропорционално
у односу на распон између највише и најниже вредности тог критеријума.

Уколико постоје две или више понуда са истим бројем бодова, предност ће имати понуда понуђача који
има већи годишњи обрт финансијских средстава у последње три године (2020, 2021. и 2022. године).

У случају да је подносилац понуде новоосновано правно лице, односно огранак, испуњеност
критеријума из става 3. тачка 2) овог члана подносилац понуде доказује преко референци члана, односно
повезаног лица.

VII. ПРИЈЕМ, ОТВАРАЊЕ И ВРЕДНОВАЊЕ ПОНУДА

Пријем понуда

Члан 9.

Пријем понуда се врши на начин прописан чланом 6. ст. 2. и 3. ове уредбе и Јавним позивом.

Радна група утврђује благовременост пристиглих понуда.

Неблаговремене понуде се не отварају и неће се узети у разматрање.

Отварање и вредновање понуда

Члан 10.

Благовремене понуде Радна група отвара, на начин утврђен овом уредбом и Јавним позивом.

Отварању понуда може да присуствује по један овлашћени представник подносилаца понуда.

О поступку пријема и отварања понуда Радна група води записник.

Приликом вредновања понуда Радна група прво утврђује испуњеност критеријума из члана 7. ове
уредбе. Понуде које не испуњавају наведене критеријуме не узимају се у даље разматрање.

Бодовање понуда које испуњавају критеријуме из члана 7. ове уредбе врши се на основу критеријума
из члана 8. ове уредбе и додељује им се релативан значај у складу са овом уредбом и Јавним позивом.

Обавеза чувања поверљивости понуда

Члан 11.

Радна група је обавезна да чува поверљивост и тајност техничких, економских и других података из
достављених понуда.

Након отварања понуда сваки члан Радне групе потписује изјаву о одсуству сукоба интереса, а у циљу
заштите интегритета поступка.

VIII. НАЧИН ОДАБИРА СТРАТЕШКОГ ПАРТНЕРА ЗА РЕАЛИЗАЦИЈУ ПРОЈЕКТА

Достављање Влади предлога одлуке о избору стратешког партнера

Члан 12.

Радна група након спроведеног поступка вредновања понуда доставља Влади на усвајање предлог
одлуке о избору стратешког партнера и извештај о спроведеном поступку у складу са законом којим се
уређује коришћење обновљивих извора енергије, овом уредбом и Јавним позивом.

Извештај из става 1. овог члана садржи закључке о испуњености критеријума и предлог ранг листе у
складу са овом уредбом и Јавним позивом.

Уколико ниједна понуда не испуњава прописане услове, Радна група о томе сачињава посебан извештај
који доставља Влади.



31.07.2023 10:46 about:blank

about:blank 6/6

Избор стратешког партнера од стране Владе

Члан 13.

По пријему предлога одлуке и извештаја Радне групе из члана 12. став 1. ове уредбе Влада доноси
одлуку о избору стратешког партнера или обуставља поступак.

Поступак се обуставља уколико благовремено није пристигла ниједна понуда, уколико пристигле
понуде не испуњавају опште критеријуме или уколико престане потреба за реализацијом Пројекта.

Као стратешки партнер сматра се и конзорцијум, као и свако повезано лице, односно лица стратешког
партнера односно било које привредно друштво или друштва које стратешки партнер и/или његово повезано
лице или лица оснују за потребе реализације пројекта који су предмет Јавног позива, у складу са прописима
којима се уређују привредна друштва.

Спровођење преговора са изабраним стратешким партнером

Члан 14.

Након што Влада донесе одлуку о избору стратешког партнера, Радна група са изабраним стратешким
партнером преговара о елементима уговора, на основу платформе о преговорима које доноси Влада.

Након почетка преговора из става 1. овог члана Влада као финансијер спроводи преговоре о условима
финансирања који ће бити саставни део уговора о финансирању са међународним финансијским
институцијама, банкама, односно репутабилним експорт кредитним агенцијама при чему Република Србија
може да изабере и други вид финансирања Пројекта у зависности од финансијских услова и буџетских
могућности.

Радна група Владе по спроведеним преговорима са изабраним стратешким партнером, након
усаглашених елемената уговора о финансирању из става 2. овог члана доставља извештај Влади са
предлогом да се уговор са изабраним стратешким партнером закључи или да Влада донесе другу одлуку о
даљем поступку у зависности од резултата преговора.

Влада, као финансијер, инвеститор и изабрани стратешки партнер закључују уговор о реализацији
Пројекта.

Ако изабрани стратешки партнер не закључи уговор сматраће се да је одустао од Понуде и учествовања
у поступку.

У случају из става 5. овог члана, а на основу већ достављеног извештаја о спроведеном поступку и
предлога ранг листе, Влада доноси одлуку о даљем поступку, након чега Радна група преговара о
елементима уговора са следеће рангираним стратешким партнером.

Уговор о реализацији пројекта ступа на снагу након потписивања и ступања на снагу уговора о
финансирању Пројекта.

IX. СТУПАЊЕ НА СНАГУ 

Члан 15.

Ова уредба ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у „Службеном гласнику Републике Србије”.

05 број 110-6214/2023

У Београду, 13. јула 2023. године

Влада

Први потпредседник Владе,

Ивица Дачић, с.р.


